
Jiří Bořík  /  18. 4. 2024

BankID na ZČU
Zahájení studia opravdu na dálku



• ZČU byla založena roku 1991 sloučením VŠSE a PF 
• jediná VVŠ v Plzeňském kraji
• 9 fakult, 2 vysokoškolské ústavy, 4 výzkumná centra
• 12 000 studentů
• přes 2 000 zaměstnanců
• https://www.zcu.cz

Představení Západočeské univerzity v Plzni

https://www.zcu.cz


• IS/STAG je studijní agenda pro 
vysoké školy a univerzity

• systém vznikl a je stále vyvíjen 
na ZČU

• IS/STAG podporuje kreditní i 
nekreditní systém studia

• rozsáhlý modulární systém
• první nasazení IS/STAG bylo v 

roce 1993 na ZČU 
• v současnosti používá IS/STAG 

15 škol v České republice 

Představení IS/STAG



• VVŠ v oblasti studia
• vystupuje jako orgán veřejné moci (OVM) 
• odpovídá za řádné uvedení údajů do SIMS (Sdružené informace matrik 

studentů - MŠMT ČR)
• ztotožnění uchazeče

• jednoznačné prokázání identity uchazeče nebo studenta pro další kroky 
v průběhu studia

• v minulosti pouze prezenční, postupně větší tlak na vzdálené ověření 
(covid, DEPO, SDG…)

• umožňuje napojení na státní registry a využití práva na digitální službu
• v IS/STAG je ztotožnění pomocí NIA nebo BankID součástí celkového 

balíku změn DEPO (napojení studijní agendy na státní informační 
systémy)

• viz obrázek Tomáše Kotouče na další stránce

Administrace studia a státní informační systémy





Uchazeč v e-přihlášce 
• zvolí studijní obor 
• uvede svoje osobní údaje 

včetně předchozího 
vzdělání

• vidí průběžné informace o 
průběhu přijímacího řízení.

Elektronické ztotožnění může 
proběhnout 
1. při vyplňování přihlášky 

(uchazeč pak nemusí 
vyplňovat údaje státu 
známé)

2. až na konci v rámci přijetí 
resp. zápisu 

Alternativní prezenční ztotožnění 
při zápisu stále je a bude k 
dispozici.

Ztotožnění uchazeče v e-přihlášce IS/STAG



• Implementace v rámci celého balíku změn IS/STAG “DEPO”
• samotná implementace BankID byla jednoduchá, dobrá dokumentace i 

testovací prostředí
• 2023 - pilotní ověřování (nejprve samostatně pro reset hesla, potom v 

rámci IS/STAG)
• koncem 2023 nasazeno pro přihlášky na akademický rok 2024/2025
• k 1.4.2024 podáno 5681 přihlášek, 

• ztotožnění proběhlo zatím asi u třetiny uchazečů
• NIA 173 
• BankID 1803

• v míře využití není velký rozdíl mezi fakultami (technické/netechnické)
• další plány: optimalizace WF e-přihlášky, UX i ekonomická 

Nasazení BankID v IS/STAG v ZČU



• Orion login - centrální přihlašovací systém 
ZČU

• 20 tisíc uživatelů, 
• 50 informačních systémů a další služby IT 

infrastruktury
• zapomenutá hesla

• změna hesla po telefonu (potřeba 
předchozí registrace)

• problematické využití alternativních 
kontaktů z přihlášky (aktuálnost, GDPR)

• nemožnost použít NIA (nespadá pod 
činnosti OVM)

• reset pomocí BankID (funguje)

Jiné využití BankID - reset hesla



Jiří Bořík / borik@civ.zcu.cz

Děkuji za pozornost


